Администрация сельского поселения Междуречье
 Кольского района  Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 апреля 2013
	                                                          № 27

Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности в лесах и тушения лесных пожаров на территории сельского поселения  Междуречье

в 2013 году

  В соответствии со статьями 52, 53, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Мурманской  области  от 26.03.2013 № 126-ПП  «Об обеспечении выполнения мер пожарной безопасности в лесах и тушения лесных пожаров на территории Мурманской области в 2013 году» и в целях обеспечения охраны лесов от пожаров, предотвращения их последствий для экономики, экологии и здоровья населения сельского поселения Междуречье            п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения Междуречье   в 2013 году.

2. Запретить с 15 мая по 15 сентября 2013 года разведение костров в хвойных молодняках, на гарях, участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев, кроме мест, специально для этого оборудованных.

3. Запретить с 1 мая 2013 года проведение неконтролируемых палов сухой травы на землях городского поселения, землях сельскохозяйственного назначения, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения, землях особо охраняемых территорий и объектов, землях лесного фонда и землях запаса.

4. Данное Постановление опубликовать в информационном бюллетене «Кольское слово».

5.   Контроль за  исполнением  настоящего Постановления  оставляю  за собой.

Глава сельского поселения                                                   Яковлева Т.В.
                                                                                    Утвержден

                                                                         Постановлением администрации

                                                                                    с.п. Междуречье

                                                                                    от 22.04.2013 № 27

ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными пожарами на территории сельского поселения Междуречье
в 2013 году
	№

п/п

	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	В пожароопасный период в случае необходимости вводить запрещающий режим посещения населением лесов  с обязательным опубликованием в средствах массовой информации
	Весь

опасный

период
	Глава сельского поселения,

руководители

предприятий,

управляющих организаций,

 ДНП

	2
	Привести в надлежащее состояние противопожарное

водоснабжение, подъездные

дороги, проезды к зданиям,

сооружениям  и естественным водоемам
	до 01 июня

	Руководители управляющих

организаций

и ДНП

	3
	Создать запасы первичных средств пожаротушения
	до 25 мая
	Руководители

предприятий,

управляющих организаций,

ДНП

	4
	Принять меры по соблюдению строжайшего противопожарного режима на подведомственной территории
	Весь пожароопасный

период
	Руководители

предприятий,

управляющих организаций,

ДНП

	5
	Проводить дополнительные инструктажи с работниками по мерам пожарной безопасности
	Весь пожароопасный

        период
	Руководители

предприятий,

управляющих организаций

	6
	регулярно доводить

информацию до населения:

-  о состоянии пожарной опасности на территории С.П.;

- о ходе работ по охране лесов от пожаров

	администрации,

сотрудники ОГПН
по Кольскому району

(по согласованию)

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Оказать помощь ОГПН Кольского района в проведении проверок территорий ДНП, прилегающих к лесным массивам, и оказать методическую помощь по принятию действенных мер по исключению перехода лесных пожаров на территории ДНП

	апрель-май
	Заместитель главы сельского поселения ответственная

по ГО и ЧС

	8
	Подготовить технику для готовности к выезду на место пожаров и проведению обваловки полос возгорания, создания противопожарных разрывов. Держать в готовности запасы песка

	Весь летний период
	Директор

МУП «Наш дом»

	 9
	Принимать меры по оперативному расследованию фактов уничтожения и повреждения лесов в результате пожаров и выявлению лиц, совершивших

правонарушения
	          Весь пожароопасный

       период
	Глава сельского поселения, начальник  ОМВД Кольского района, ГУ МЧС России

по Мурманской области, прокуратура

Кольского района,

Росприроднадзор

	10

	Разработать Памятку о мерах пожарной безопасности в

индивидуальных жилых домах

для ДНП

	апрель
	Заместитель главы сельского поселения ответственная

по ГО и ЧС

	11
	Разработать  Перечень первичных средств пожаротушения и пожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности граждан для ДНП

	май
	Заместитель главы сельского поселения ответственная

по ГО и ЧС

	12
	При обнаружении лесных пожаров определить место и площадь загорания, необходимое количество людей, техники и других сил (средств) необходимых для тушения пожаров и предоставлять информацию в администрацию сельского поселения
	Весь пожароопасный период
	Работники

Мурманского

и Кольского

лесхозов

	1
	2
	3
	4
	5

	13
	Проводить с работниками предприятий усиленную разъяснительную работу по Правилам пожарной безопасности в лесу и Правилам обращения с огнем в лесу
	Весь пожароопасный период
	Руководители

предприятий (организаций)

	14
	В периоды высокой пожарной опасности организовать дежурство должностных лиц администраций , наделив их полномочиями по вопросам привлечения сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечить средствами связи и транспортом
	Весь пожароопасный период
	Глава сельского поселения,

руководители предприятий

	15
	Информировать население о принятых решениях по ограничению, запрету на посещение гражданами лесных массивов не менее чем за сутки

до их введения, и об их отмене не

позднее 24 часов
	Весь пожароопасный период
	Глава сельского поселения,

руководители предприятий

	16
	Обеспечить введение в период высокой (чрезвычайной) пожарной опасности ограничений или запрещений пребывания граждан в лесах в соответствии статьи 11 Лесного кодекса Российской Федерации, Правил пожарной безопасности в лесах, постановления Правительства Мурманской области от 10.05.2007 № 218-ПП «Об утверждении Порядка введения запрещения или ограничений пребывания граждан в лесах на территории Мурманской области»

	Весь

пожароопасный

период
	Председатель комитета по лесному хозяйству Мурманской области,

Глава сельского поселения,

ОМВД Кольского района